eius decreta aut falso laborare aut veritatis honestatisque 

1 Conc. Vat., sess. III, cap. % 
8 Cfr. Conc. Vat., sess. III, cap. 4; Cod. iur. can., c. 1324. 
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causa niti non satis. Est proprium, contra, veri omnis chri

stifidelis, sive doctus hic est sive indoetus, in omnibus quae 

ad fidem et mores pertinent se regi et duci sinere a Sancta 

Dei Ecclesia, per eius Supremum Pastorem Romanum Pon

tificem, qui regitur ipse a Iesu Christo Domino Nostro. 

Cum ergo omnia ad Dei legem et mentem reducenda 

sint, ut in universum et perpetuo matrimonii instauratio 

peragatur, summi sane momenti est, fideles bene de matri

monio edoceri : verbo et scripto, non semel nec leviter, sed 

saepe et solide, claris gravibusque argumentis, ut eiusmodi 

veritates intellectum percellant animumque permoveant. 

Sciant iidem assidueque recogitent quantam Deus sapien

tiam, sanctitatem, bonitatem erga humanum genus osten

derit, matrimonium instituendo, sacris legibus illud ful-

ciendo, multoque tum magis cum ad Sacramenti dignita

tem mirifice evexit, per quam tam copiosus gratiarum fons 

christianis coniugibus patet, ut nobilissimis connubii fini

bus caste fideliterque inservire queant in sui et liberorum, 

totiusque societatis civilis atque humanae consortionis bo

num et salutem. 

Profecto, si hodierni matrimonii eversores to t i in eo 

sunt, ut sermonibus, scriptis, libris et libellis, aliisque innu

mer i s modis mentes pervertant, animos corrumpant, con

iugalem castimoniam ludibrio dent, turpissima quaeque 

vitia laudibus eff erant, multo magis Vos, Venerabiles Fra

tres, quos « Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ec

ce clesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo » 1 toti in eo 

esse debetis, ut per vos ipsi et per sacerdotes vobis commis

sos, atque adeo per apte electos laicos Actionis Catholicae a 

Nobis tantopere exoptatae et commendatae, in apostolatus 

hierarchici auxilium vocatos, omni qua par est via errori 

opponatis veritatem, turpi vitio splendorem castitatis, cu-

puditatum servitati libertatem filiorum Dei, 2 iniquae di-

1 Act., XX, 28. 
2 Cfr. Io., VIH, 32 sqq.; Gal, V, 13. 
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vortiorum facilitati perennitatem genuinae in matrimonio 

caritatis et ad mortem usque inviolatum datae fidei sacra

mentum. 

Unde fiet, ut christifideles toto animo gratias Deo re

ferant, quod eius mandato ligentur et suavi quadam vi 

cogantur ut quam longissime fugiant a quavis carnis idolo-

latria et ab ignobili libidinis servitute ; itemque ut magno

pere absterreantur omnique studio sese avertant a nefariis 

illis commentis, quae, in dedecus sane dignitatis humanae, 

voce et scripto, sub nomine « perfecti matrimonii » nunc 

ipsum circumferuntur, quaeque scilicet perfectum istud 

matrimonium idem tandem esse faciunt ac « matrimonium 

depravatum », prouti etiam, iure meritoque, dictum est. 

Haec salubris de matrimonio christiano instructio ac 

religiosa disciplina ab exaggerata illa institutione physio

logica longe distabit, qua, his nostris temporibus, nonnulli, 

qui se coniugalis vitae emendatores iactant, servire coniu

gibus contendunt, plurima verba de physiologicis his rebus 

faciendo, quibus tamen ars potius discitur callide peccandi 

quam virtus caste vivendi. 

Itaque, Venerabiles Fratres, Nostra toto animo faci

mus verba quibus decessor Noster fel. rec. Leo XII I in suis 

de matrimonio christiano Litteris Encyclicis universi orbis 

Episcopos est allocutus : « Quantum contentione assequi, 

(( quantum auctoritate potestis, date operam, ut apud gen

êt tes fidei Vestrae commendatas integra atque incorrupta 

« doctrina retineatur quam Christus Dominus et coelestis 

« voluntatis interpretes Apostoli tradiderunt, quamque Ec

ce clesia Catholica religiose ipsa servavit, et a Christifide-

ee libus servari per omnes aetates iussit ». 7 

Verum, vel optima per Ecclesiam institutio sola non 

sufficit, ut matrimonii ad legem Dei conformatio rursus 

habeatur ; quamvis enim coniuges de christiano matrimo-
1 Litt. Encycl. Arcanum, 10 Febr. 1880. 
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nio doctrinam calleant, accedat tamen oportet ex parte 

eorum firmissima voluntas sanctas Dei et naturae de ma

trimonio leges servandi. Quidquid tandem verbo et scripto 

asseri et propagari velit, firmiter constanterque coniugibus 

sanctum ac sollemne esto : in omnibus quae ad matrimo

nium pertinent, sine ulla haesitatione Dei mandatis stare 

se velle : mutuo caritatis auxilio semper praestando, casti

tatis fide servanda, vinculi firmitate numquam V i o l a n d a , 

iuribus per coniugium acquisitis non nisi christiane semper 

et moderate adhibendis, primo praesertim coniugii tempore, 

ut, si quando postea rerum adiuncta continentiam postula

ret, uterque iam assuetus continere, faciliore negotio, se 

queat. 

Magnopere autem ipsos, ut hanc firmam voluntatem 

concipiant, retineant atque exsecutioni mandent, iuvabit 

frequens sui status consideratio atque operosa recepti Sa

cramenti memoria. Meminerint assidue, se ad sui status 

officia et dignitatem peculiari veluti consecratos et robora-

tos esse Sacramento, cuius efficax virtus, quamquam cha

racterem non imprimit, perpetuo tamen perseverat. Medi

tentur idcirco haec Sancti Cardinalis Roberti Bellarmino 

verba, solidi profecto solatii plena, qui cum aliis magnae 

notae theologis ita pie sentit et scribit : « Coniugii Sacra-

<( mentum duobus modis considerari potest : uno modo, dum 

<( fit ; altero modo, dum permanet postquam factum est. Est 

« enim Sacramentum simile Eucharistiae, quae non solum 

<( dum fit, sed etiam dum permanet, Sacramentum est ; dum 

« enim coniuges vivunt, semper eorum societas Sacramen

te tum est Christi et Ecclesiae ». 1 

Verum ut huius Sacramenti gratia vim suam totam 

exserat, coniugum opera, prout iam monuimus, accedere 

debet, eaque in hoc esse, ut, quantum contentione possunt, 

in officiis implendis suis studiose élaborent. Quemadmodum 

1 S. R O B . B E L L A R M I N . , De controversiis, tom. I II , De Matr., controversi I I , 

«ap. 6. 
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enim in naturae ordine, ut vires a Deo datae plenam suam 

edant efficacitatem, eae ab hominibus proprio labore atque 

industria adhibendae sunt, quod si negligatur, nihil inde 

emolumenti colligitur; ita etiam vires gratiae, quae ex Sa

cramento in animum profluxere ibique manent, ab homini

bus proprio studiò et labore exercendae sunt. Nolint ergo 

coniuges Sacramenti gratiam negligere, quae in ipsis est ; 1 

sed sedulam officiorum suorum observationem quamvis la

boriosam aggressi, ipsam illius gratiae vim efficaciorem in 

dies exponentur. Et si quando condicionis suae vitaeque la

boribus gravius se premi sentiant, ne animos despondeant, 

sed sibi quodammodo dictum existiment id quod Timotheo 

discípulo carissimo, laboribus et contumeliis vix non dele

cto, S. Paulus Apostolus de Ordinis Sacramento scribebat : 

« Admoneo te ut resuscites gratiam Dei quae est in te per 

« impositionem manuum mearum. Non enim dedit nobis 

ccDeus spiritum timoris sed virtutis et dilectionis et so-

'« brietatis ». 2 

Sed haec omnia, Venerabiles Fratres, magnam partem 

a debita coniugum pendent tam remota quam proxima ad 

matrimonium praeparatione. Illud enim negari non potest, 

felicis coniugii firmum fundamentum, et infelicis ruinam, 

iam pueritiae et iuventutis tempore in puerorum puella-

rumque animis instrui ac poni. Nam qui ante coniugium in 

omnibus seipsos et sua quaesiere, qui suis cupiditatibus 

indulgebant, timendum est, ne iidem in matrimonio tales 

futuri sint quales ante matrimonium fuerint; item id tan

dem meteré debeant quod seminaverunt 3 - intra domesticos 

nimirum parietes tristitiam, luctum, despectum mutuum, 

rixas, animi simultates, vitae communis taedium - neve, 

quod maximum est, seipsos cum suis indomitis cupiditati

bus inveniant. 

' Cfr. I Tim., IV, 14. 
2 II Tim., I, 6-7. 
3 Cfr. Gal., Vi, 9. 
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Bene igitur animati paratique, sponsi ad statum con

iugii ineundum accedant, ut possint ea qua par est ope se 

mutuo iuvare in adversis vitae vicibus subeundis, multo

que magis in aeterna salute procuranda et in interiore ho

mine ad plenitudinem aetatis Christi 1 conformando. Id 

etiam eo conferet, ut ipsi dilectae suboli tales revera sese 

praebeant quales Deus voluit parentes praestare se proli : 

ita videlicet ut pater vere pater sit, mater vera sit mater ; 

per quorum pium amorem assiduasque curas, domestica 

sedes, etiam in magna rerum inopia mediaque in hac lacri-

marum valle, evadat liberis quoddam illius ineundi para

disi vestigium, in quo primos homines Creator generis hu

mani collocavit. Hinc etiam sequetur ut filios facilius effi

ciant perfectos homines perfectosque christianos, eos ge

rmino Ecclesiae Catholicae sensu imbuant, iisdemque nobi

lem illam erga patriam caritatem iniiciant, ad quam pie

tatis gratique animi causa tenemur. 

Itaque, tam illi, qui iam de sancto hoc connubio ali

quando ineundo cogitant, quam qui iuventutis christia

nae educandae curam habent, haec tanti faciant, ut bona 

praeparent, mala práecaveant, memoriamque renovent eo

rum quae in Nostris de educatione Litteris Encyclicis mo

nuimus : « A pueritia igitur voluntatis inclinationes, si pra

ec vae, cohibendae, sin autem bonae, promovendae sunt, ac 

« praesertim puerorum mens imbuatur doctrinis a Deo pro-

ce fectis et animus divinae gratiae auxiliis roboretur opor-

ee tet, quae si defuerint, nec suis quisque moderari cupidi-

ee tatibus poterit neque ad absolutionem perfectionem que 

ee disciplina atque informatio ab Ecclesia adduci, quam ideo 

ee Christus caelestibus doctrinis ac divinis Sacramentis in-

ee struxit, ut efficax omnium hominum esset magistra ». 2 

Ad proximam vero boni matrimonii praeparationem 

maximopere pertinet eligendi coniugis studium; nam 
1 Cfr. Eph., IV, 13. 
2 Litt. Encycl. Divini illius Magistri, 31 Dec. 1929. 
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plurimum inde pendet utrum matrimonium felix futurum 

sit necne, cum alter coniux alteri aut magno adiutorio ad 

vitam christiano modo in coniugio ducendam, aut magno 

periculo atque impedimento esse queat. Ne ergo inconsul

tae electionis poenas per totam vitam fuere debeant, matu

ram sponsi deliberationem instituant antequam personam 

seligant, quacum deinde perpetuo sibi degendum erit ; in 

hac vero deliberatione in primis rationem habeant Dei ve

raeque Christi religionis, deinde sui ipsius, alterius sponsi, 

futurae prolis bono consulant itemque societatis humanae 

et civilis, quae ex connubio tamquam ex suo fonte oritur. 

Petant sedulo divinum auxilium, ut eligant secundum chri

stianam prudentiam, minime vero caeco et indomito cupi-

ditatis impetu neque solo lucri desiderio aliove minus no

bili impulsu ducti, sed vero rectoque amore et sincero erga 

futurum coniugem affectu ; praeterea eos fines in matrimo

nio quaerant propter quos illud est a Deo constitutum. Ne

que omittant denique, de eligendo altero coniuge prudens 

parentum consilium exquirere, illudque haud parvi faciant, 

ut, eorum maturiore humanarum rerum cognitione et usu, 

perniciosum hac in re errorem praecaveant et divinam 

quarti mandati benedictionem, matrimonium inituri, co

piosius assequantur : « Honora patrem tuum et matrem 

(( tuam, (quod est mandatum primum in promissione), ut 

« bene sit tibi, et sis longaevus super terram ». 1 

Et quoniam non raro perfecta mandatorum Dei obser

vatio et coniugii honestas graves inde patiuntur difficulta

tes, quod coniuges rei familiaris angustiis et magna bono

rum temporalium penuria premantur,-eorum necessitatibus, 

meliore qua fieri potest ratione, subveniendum profecto est. 

Atque in primis est illud omni contentione enitendum 

ut, id quod iam sapientissime decessor Noster Leo XII I de

creverat, 2 in Societate civili rationes oeconomicae et socia-

1 Ephes., VI, 2-3; cfr. Exod., XX, 12. 
2 Litt. Encycl. Berum novarum, 15 Maii 1891. 
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les ita constituantur, ut omnes pàtresfamilias sibi, uxori, 

filiis pro dignitate et loco alendis necessaria mereri ac lu

crari possint : (( dignus est enim operarius mercede sua » . 1 

Hanc negare aut aequo minorem facere gravis iniustitia 

est et a Sacris Litteris inter maxima ponitur peccata ; 2 ne

que fas est mercedes statui tam tenues, quae, pro rerum 

condicionibus, alendae familiae sint impares. 

Curandum tamen est, ut vel ipsi coniuges, idque iam 

diu ante quam matrimonium ineant, futurae incommoda 

necessitatesque vitae praevertere aut saltem minuere stu

deant, et quomodo id efficaci simul et honesto modo facere 

possint, a peritis edoceantur. Providendum etiam ut, si sibi 

ipsi unis non sufficiunt, coniuncta similium opera condi-

tisque privatis aut publicis sodaliciis, vitae necessitatibus 

succurrant. 3 

Quando vero haec, quae diximus, familiae, praesertim si 

grandior sit aut minus valeat, sumptus aequare non pos

sunt, amor proximi christianus requirit omnino, ut ea quae 

desunt indigentibus christiana compenset caritas, ut divi

tes praecipue tenuioribus opitulentur, neve qui superflua 

habent bona in vanos sumptus impendant aut prorsus dis

sipent, sed in sospitandam vitam et valetudinem eorum con

vertant, qui etiam necessariis carent. Qui Christo in pau

peribus de suo dederint, ii a Domino, cum venerit iudicare 

saeculum, uberrimam récipient mercedem ; qui contra fece

rint, suas poenas luent. 4 Non enim frustra monet Aposto

lus : « Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit 

« fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera 

« sua ab eo : quomodo caritas Dei manet in eo »? 5 

Quod si privata subsidia satis non sunt, auctoritatis 

publicae est supplere impares privatorum vires in re prae-
1 Luc, X, 7. 
2 Cfr. Deut., XXIV, 14, 15. 
s Cfr. L E O XIII, Litt. Encycl. Berum novarum, 15 Maii 1891. 
4 M A T T H . , XXV, 34 sqq. 

8 I Io., III, 17. 
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sertim tanti momenti ad bonum commune, quanti est fa

miliarum et coniugum condicio hominibus digna. Si enim 

familiis, iis in primis quibus est copiosa proles, apta desunt 

domicilia ; si laboris victusque acquirendi occasionem vir 

nancisci nequit ; si ad quotidianos usus nisi exaggeratis 

pretiis res emi non possunt ; si etiam materfamilias, haud 

exiguo domesticae rei nocumento, necessitate et onere pre

mitur pecuniae proprio labore lucrandae ; si eadem in ordi

nariis vel etiam extraordinariis maternitatis laboribus, con

venienti victu, medicamentis, ope periti medici aliisque id 

genus caret : nemo non videt, si quidem coniuges animo de

ficiant, quam difficilis eis reddatur convictus domesticus et 

man datorum Dei observatio, praetereaque quantum discri

minis securitati publicae et saluti vitaeque ipsius civilis 

societatis inde obvenire queat, si tales homines eo de spera-

tionis redigantur, ut, cum iam nihil habeant quod sibi ti-

meänt auferendum, multa se fortasse assecuturos sperare 

audeant ex reipublicae rerumque omnium perturbatione. 

Quapropter qui curam rei publicae et boni communis 

habent, tales coniugum familiarumque necessitates negli

gere non possunt, quin grave civitati et bono communi 

nocumentum afferant ; in legibus igitur ferendis et in pu

blicis expensis statuendis huic egenarum familiarum ino

piae sublevandam sic prospiciant, ut eiusmodi curam inter 

praecipuas suae potestatis partes habeant. 

Quo in genere non sine maerore animadvertimus, id 

nunc haud raro evenire, ut, recto ordine inverso, matri pro-

lique illegitimae (cui equidem, etiam ad praecavenda 

maiora mala, succurrendum est) facile admodum suppedi

tetur praesens copiosumque subsidium, quod legitimae aut 

denegetur aut parce sic concedatur ut quasi ab invitis vi

deatur extortum. 

Sed non solum, Venerabiles Fratres, auctoritatis pu

blicae plurimum interest, in his quae temporalia bona sunt, 
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matrimonium familiamque bene constitui, sed in iis etiam, 

quae bona animarum propria sunt dicenda : leges videlicet 

ferri iustas et servari fideliter, quae ad castitatis fidem et 

mutuum coniugum auxilium pertineant, propterea quod, 

historia teste, salus reipublicae et temporalis civium feli

citas tuta esse et salva manere non potest, ubi fundamen

tum, quo ipsa innititur, rectus scilicet morum ordo, labefa

ctetur et, vitio civium, obstruatur fons, ex quo civitas gi

gnitur, matrimonium nimirum et familia. 

Ordini autem morali servando, neque externae civita

tis vires et poenae sufficiunt nec virtutis pulchritudo et ne

cessitas hominibus proposita, sed accedat oportet auctoritas 

religiosa quae mentem veritate illustret, voluntatem diri

gat et humanam fragilitatem divinae gratiae auxiliis con

firmet, quaeque sola est Ecclesia a Christo Domino insti

tuta Quapropter ad concordiam et amicitiam cum hac 

Christi Ecclesia ineundam firmandamque omnes, qui su

premam civilem potestatem habent, vehementer in Domino 

hortamur, ut consociata utriusque potestatis opera et dili

gentia, immania propulsentur damna, quae, ex irruentibus' 

in matrimonium et familiam procacibus libertatibus, tam 

Ecclesiae quam ipsi civili societati impendent. 

Summopere enim gravissimo huic Ecclesiae officio le

ges civiles favere possunt, si in praeceptis dandis rationem 

habeant eorum, quae lege divina et ecclesiastica sta

tuta sunt, et poenis animadvertant in eos qui peccaverint. 

Nam non desunt qui, quod leges civitatis permittunt aut 

certe poenis non prosequuntur, id quoque aut sibi secun